



Dansk Landbrug

Kulturudvalget (2. samling)

L 52 - Bilag 8

Offentligt

Folketingets Kulturudvalg
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

13. maj 2005
J.nr.

Vedr. bygherrebetaling i forbindelse med arkæologiske undersøgelser

Dansk Landbrug har ved tidligere lejligheder over for Folketingets Kulturudvalg samt Kulturministeren påpeget de meget u hensigtsmæssige bestemmelser i den nuværende museumslovs kapitel 8 om finansiering af arkæologiske undersøgelser og forundersøgelser.

Reglerne, der trådte i kraft 1. januar 2003 pålægger enkelte lodsejere og bygherrer store omkostninger i forbindelse med bevarelsen af vor fælles kulturarv. En række sager har vist, at der kan blive tale om endog store udgifter for bygherren, hvis han under byggeri støder på fortidsminder. Tal fra Kulturarvsstyrelsen viser, at der i forbindelse med landbrugsbyggeri i 2003 og 2004 har været godkendt bygherrebetaling på op mod 80.000 kr.

Landbrugets organisationer har tidligere udtrykt stor bekymring for, hvilke konsekvenser reglerne ville kunne få ikke blot økonomisk for den enkelte landmand, men også for bevarelsen af kulturarven.

Det er lovens intention, at bestemmelserne skal være med at give et økonomiske incitament for bygherre til at revurdere planlagte jordarbejder og derved mindske risikoen for at forstyrre fortidsminder i forbindelse med byggeri.

Dansk Landbrug finder det centralt, at de kulturhistoriske og arkæologiske værdier bevares, både på stedet og ved udgravninger, og er derfor ikke afvisende over for det hensigtsmæssige i, at byggeprojekter planlægges med henblik på arkæologiske værdier, hvor det er praktisk muligt.

Det er dog ganske urimeligt, at de omkostninger, der følger af dette, skal oppebæres af enkelte lodsejere, idet der er tale om bevaring af fælles værdier, hvorfor det klart må være en samfundsopgave at sikre bevaringen heraf.

Dansk Landbrug skal derfor henstille til Kulturudvalget, at man drøfter mulighederne for at ændre museumslovens regler om bygherrebetaling i forbindelse med arkæologiske undersøgelser, således at enkelte lodsejere ikke rammes urimeligt hårdt.

Med venlig hilsen



Gert Karkov